§. VII.

Qualiter dubia impotencia impedimentum sit matrimonij contrahendi, vel faltem illius vñam?

1. Dubius de impotencia necessariò abſinere debet à matrimonij contrahit ſub graui culpa.
2. Si non obſtante dubio contrahabat non ſolū reddere, sed & petere potest, vt Ecclesia conſet, an valide contraſerit.
3. Si dubitetur, an matrimonium consummauerit. Re diligenter examinata dubium vinci nequit, ſententia ferenda eſt pro matrimonij valore.
4. Quando dubium eſt, an precesserit impotencia, vel ſubſentia fuerit matrimonium, aſſerunt plures ſati probabilita preſumere debere praeſeffe.
5. Verior eſt op poterit ſententia.
6. Procedit doctrina, quando post longum tempus à matrimonij contrahit allegatur impotencia.
7. Quando eſt dubium, an impotencia naturalis, vel accidentalis ſit, preſum accidentalis debet.

Dplex dubium de impotencia eſt potest. Primum, an ala vera impotencia? Secundum, an precesserit, vel ſubſentia sit matrimonium?

Dubios de impotencia necessariò abſinere debet, ſubſentia culpa à matrimonij contrahit, tum ob grauem iniuriam quam alteri coniugi potenti irrogat, vt ex certa ſententia dicit Sanch. disp. 103. in fine. Gutier. de matrim. cap. 116. in fine.

Quod ſi non obſtante eo dubio contrahat non ſolū reddere, ſed & petere potest, vt Ecclesia conſet, an validè vel inualidè contraherit, ſicut prædicti Doctores aduerunt. Si verò intra triennium quod ab Ecclesia conceditur ad hanc investigationem non poterit matrimonium conſummaratio Ecclesia separandus eſt, quia preſumitur cum impotencia perpetua contrahisse.

At ſi dubitetur, an matrimonium consummauerit, & re diligenter examinata vinci dubium nequit, ſententia ferenda eſt pro matrimonij valore, quia vñi quicunque preſumunt potens, dum contrarium non probauit, vt docuit Innocent. in cap. 1. n. 3. de frigidis. & maleſiciat. Dominicus Sotus in 4. d. 34. q. 3. art. 2. vers. rogas. & alii quos congerit Sanch. ſupr. n. 3. Gutier. cap. 12. 6. n. 2.

Rurſus cum de impotencia conſtat, dubitatur autem an precesserit, vel ſubſentia fuerit matrimonium variante Doctores, vt videtur eſt apud Sanch. lib. 7. disp. 103. à n. 1. Et quidem ſue impotencia proueniat ex frigiditate naturæ, ſue proueniat ex maleſicio, ſue ex humana industria, debet præfumari

Disputatio IV.

matrimonij contractum praesulisse assertur satis probabilitatem Hostiensis in summa frigidis, & maleficiat. quia impotentiam num. 7. Ecce cap. fraternitatis, num. 4. eodem tit. ibique committentes scribentes Montalvus in leg. 4. & leg. 7. ad finem tit. 8. part. 4. Gregor. Lopez leg. eodem tit. & part. verbo de salisbury. Matien. Rub. gloss. 1. num. 20. tit. 1. lib. 5. collect. Mascaldis. de probab. conel. 816. num. 19. & cond. 1027. num. 3. Henrique. lib. 12. cap. 8. num. 3. & alii plures relatae à Sanchez. dicta disput. 10; num. 2. Quorum fundatum est. Nam impotentiam que est à natura semper presumitur fuisse, cum ea que à natura prouenient per perpetua sint, impotentiam vero accidentalis, esti per se non presumatur adesse, nisi dum fuerit probata; at polo quod in praefecti constat eam adesse, & solum dubium est an matrimonium praesulisse, vel subsequitur, expedit praesumptionem sumere, quae coniugibus prolixi & matrimonio fauorit sit: at praedicti si fauoritius est, si presumatur impotentiam praesulisse. Quippe potest coniux potens aliud matrimonium intrare & problem generare, vitareque periculum accidens ad non suam. Ergo &c.